[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШАМАРДАНОВСКОЕ»

«ШАМАРДАН» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЕСЛЭН КЕНЕШСЫ

РЕШЕНИЕ

 11 марта  2016 года

№ 78

д. Шамардан

О передаче полномочий
по осуществлению внешнего
финансового контроля на 2016 год

В соответствии с п.11 ст.3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 8 Устава муниципального образования «Шамардановское» - сельское поселение, в целях обеспечения надлежащего финансового контроля, экономии бюджетных средств Совет депутатов сельского поселения  « Шамардановское»

1. Передать Совету депутатов  муниципального образования  «Юкаменский район» следующие полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю:
- осуществление внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения  «Шамардановское »;
- организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета сельского поселения       «Шамардановское», а также средств, получаемых бюджетом поселения из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
- подготовка информации о ходе исполнения бюджета поселения, о результатах проведенных контрольных мероприятий и представление такой информации Главе сельского поселения.
2. Одобрить текст Соглашения о передаче  полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Советом депутатов муниципального образования     « Шамардановское» Совету депутатов муниципального образования «Юкаменский район». (Приложение.)
3. Направить настоящее решение и проект Соглашения в Совет депутатов муниципального образования «Юкаменский район».
4. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации – «Информационный вестник сельского поселения
5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2016 года.

Глава
муниципального образования
 «Шамардановское»                                                                    Булдаков Ю.Г.

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования

« Шамардановское»
№78 от 11.03.2016

СОГЛАШЕНИЕ

«__»___________2016 г.

Совет депутатов  муниципального образования «Шамардановское», именуемый в дальнейшем «Совет депутатов поселения», в лице Главы сельского поселения  Булдакова Юрия Геннадьевича, действующего на основании Устава  муниципального образования «Шамардановское» - сельское поселение, и Совет депутатов муниципального образования «Юкаменский район», именуемый в дальнейшем «Совет депутатов района», в лице Главы  муниципального образования  Вострикова Бориса Васильевича, действующего на основании Устава  муниципального образования «Юкаменский район», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в целях обеспечения эффективного осуществления внешнего муниципального финансового контроля, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в связи с передачей осуществления внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
1.2. По настоящему Соглашению Совет депутатов поселения передает Совету депутатов района, а Совет депутатов района принимает следующие полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, предусмотренные федеральным законодательством, законодательством Удмуртской Республики, уставом Поселения.
- осуществление внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения;
- организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета сельского поселения, а также средств, получаемых бюджетом поселения из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
- подготовка информации о ходе исполнения бюджета поселения, о результатах проведенных контрольных мероприятий и представление такой информации Главе сельского поселения;
1.4. Непосредственное исполнение переданных по настоящему Соглашению полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю осуществляется должностным лицом Совета депутатов муниципального образования «Юкаменский район», на основании годового плана контрольно-ревизионной работы Совета депутатов муниципального образования «Юкаменский район», сформированного в соответствии с предложениями Совета депутатов поселения по контрольным мероприятиям;
1.5. Функции сторон по реализации предусмотренных настоящим Соглашением полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля при необходимости конкретизируются дополнительными соглашениями между Советом депутатов сельского поселения  и Советом депутатов муниципального образования «Юкаменский район»

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Совет депутатов поселения обязан:
2.1.1. Предоставлять должностному лицу Совета депутатов района информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.
2.2. Совет депутатов поселения вправе:
2.2.1. Осуществлять контроль исполнения  переданных  полномочий;

2.2.2. Вносить предложения в Совет депутатов района по осуществлению переданных  полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
2.3. Совет депутатов района обязан:
2.3.1. Обеспечить надлежащее исполнение переданных полномочий  в соответствии с требованиями действующего законодательства.
2.3.2. Предоставлять Совету депутатов поселения отчеты о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
2.4. Совет депутатов района вправе:
2.4.1. Самостоятельно принимать решения, необходимые для реализации переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
2.4.2. Запрашивать и получать у Совета депутатов поселения информацию, необходимую для осуществления переданных  полномочий.
2.5.. Права и обязанности должностных лиц, уполномоченных на осуществление внешнего муниципального финансового контроля.
2.5.1.. Самостоятельно определять перечень рассматриваемых вопросов, методы контроля и порядок проведения мероприятий.

2.5.2. Учитывать предложения совета депутатов поселения по перечню рассматриваемых в ходе проведения мероприятий вопросов.

2.5.3. Проводить внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения в сроки, установленные нормативно-правовыми актами поселения.

2.5.4. Проводить выборочные проверки деятельности организаций, использующих средства бюджета и (или) имущество поселения, по вопросам, рассмотрение которых необходимо для составления заключения на годовой отчет.

2.5.5. Подготавливать заключения на проекты бюджета поселения в течение 10 рабочих дней с момента получения проекта бюджета поселения. с предусмотренными бюджетным законодательством дополнительными материалами.

2.5.6. Готовить заключения на иные муниципальные правовые акты поселения и их проекты, указанные в обращении совета депутатов поселения.

2.5.7. Проводить проверки или ревизии деятельности организаций, указанных в обращении совета депутатов поселения и использующих средства бюджета и (или) имущество поселения.

2.5.8. Направляет заключения и отчеты, составленные по результатам проведенных контрольных мероприятий, в совет депутатов поселения и контрольной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Юкаменский район».
2.6. Совет депутатов района вправе:
2.6.1. Проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия совместно с другими органами и организациями, с привлечением специалистов.
2.6.2. В целях подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета поселения в течение текущего года осуществлять контроль за исполнением бюджета поселения и использованием средств бюджета поселения.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕНИЯ

Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей, предусмотренных настоящим соглашением, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ  СОГЛАШЕНИЯ.

4.1. Настоящее Соглашение заключено на один год, вступает в силу с 01 января  2016 года.
4.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон, а также в случае неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.
4.3. При досрочном прекращении действия Соглашения, Сторона. инициирующая его прекращение обязана уведомить об этом другую Сторону в письменной форме не позднее чем за два месяца о расторжении.
4.4. Действие настоящего Соглашения прекращается также по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.
4.5. Действие настоящего Соглашения продлевается на тех же условиях и тот же срок, в случае если ни одна из Сторон за три месяца до истечения срока действия Соглашения не заявит об отказе от продления указанного срока.
4.6. Изменение условий настоящего соглашения допускается по соглашению сторон. Вносимые изменения рассматриваются сторонами в десятидневный срок и оформляются дополнительными соглашениями, являющимися неотъемлемой частью настоящего соглашения.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Глава муниципального образования «Юкаменский район»
________________ Востриков Б.В.
	Глава муниципального образования
«Шамардановское»

____________  Булдаков Ю.Г.

[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШАМАРДАНОВСКОЕ»

«ШАМАРДАН» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЕСЛЭН КЕНЕШСЫ

     14.03.2016 г.                                                                                                       № 182
                                                 д. Шамардан
                                                                                                        В районный Совет депутатов

муниципального образования

«Юкаменский район»

Удмуртской Республики

обращение.

Совет депутатов муниципального образования «Шамардановское» просит провести внешнюю проверку годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения «Шамардановское» за 2015 год.
       Глава муниципального

  образования «Шамардановское»
            Булдаков Ю.Г.